10. *perspicue* Vit. Eins. Dresd. Erl. Gu. 1. 3. R: *perspicua* E. — 12. *dissolvat* Vit. Eins. Dr., *dissolves* Erl. — *corrumpetur* Erl. Gu. 1. Lamb., *corrumpitur* Vit. (Ut nos, Eins.) — 12. et ante v. haec om. cum Erl. Gu. 3. Schütz. — 15. *paullum* Vit. Eins. Erl. Gu. 1. 2. R: *paullum* E. — 25. Vv. *ordine* - - *commutato* h. l. suspecta Schützio. — *eisdem* Eins.: *iisdem* RE. (*iisdem* tamen *verbis* A, Vet. Steph. Erl. Gu. 1. 3.) — 27. aliquam licet sententiam Dr. Gu. 2., aliquam sententiam licet Vit. Eins. Gu. 1. — 28. *quadram* Vit. Eins. Mon. — 29. fuerat Gryph. pr. Steph. Lamb. — *de Gracchi oratione* Dr. Erl. Gu. 1. 2. — 34. *voluit* Eins. R. — 37. si quem - - *sequatur* Palatt. tres, Erl. Gu. 1. — 38. *modo sic*, ut si quis Regi quattuor, Erl.: *modo si quis* Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. R, *modo sic*, ut *quis* E.

comparent. 235. Isti autem cum dissolvunt orationem, in qua nec res nec verbum ullum est nisi abiectum, non clupeum, sed ut in proverbio est — etsi humilius dictum est, tamen simile est — scopas, ut ita dicam, mihi videntur dissolvere. Atque ut plane genus hoc, quod ego laudo, 5 contempssisse videantur, aut scribant aliquid vel Isocrateo more vel quo Aeschines aut Demosthenes utitur, tum illos existimabo non desperatione formidavisse genus hoc, sed iudicio refugisse; aut reperiam ipsa eadem condicione qui uti velit, ut aut dicat aut scribat utra voles lingua eo genere, quo illi volunt; facilius est enim apta dissolvere quam dissipata 10 connectere. 236. Res autem se sic habet, ut brevissime dicam quod sentio: composite et apte sine sententiis dicere insania est, sententiose autem sine verborum et ordine et modo infantia, sed eiusmodi tamen infantia, ut ea qui utantur, non stulti homines haberí possint, etiam plerumque prudentes; quo qui est contentus, utatur. Eloquens vero, 15 qui non approbationes solum, sed admirationes, clamores, plausus, si licet, mouere debet, omnibus oportet ita rebus excellat, ut ei turpe sit quidquam aut spectari aut audiri libertius.

237. Habes meum de oratore, Brute, indicium; quod aut sequere, si probaveris, aut tuo stabis, si aliud quoddam est tuum. In quo neque 20 pugnabo tecum neque hoc meum, de quo tanto opere hoc libro asseveravi, unquam affirmabo esse verius quam tuum. Potest enim non solum aliud mihi ac tibi, sed mihi ipsi aliud alias videri. Nec in hac modo re, quae ad vulgi assensum spectet et ad aurium voluptatem, quae duo sunt ad iudicandum levissima, sed ne in maximis quidem rebus 25 quidquam adhuc inveni firmius, quod tenerem aut quo iudicium meum dirigerem, quam id, quodcunque mihi quam simillimum veri videretur, cum ipsum illud verum in occulto lateret. 238. Tu autem velim, si tibi ea, quae disputata sunt, minus probabuntur, ut aut maius opus institutum putas quam effici potuerit, aut, dum tibi roganti voluerim 30 obsequi, verecundia negandi scribendi me impudentiam suscepisse.

3. Vv. *tamen simile est om.* Nonius in v. *Scopae*, Palatt. duo, Erl. Gu. 3., seclusit Meyer. — *simile* Vit. Eins. Dr. Mon. Gu. 2. R: *consimile* cum Mediol. et Aldo E. — Vv. *ut ita dicam* seclusit Ern. (*ut dicam ita* Vit. Peter.) — 6. *tunc* Erl. Gu. 3. — 7. *formidavisse* Vit. Eins. Dr.: *reformidavisse* Gu. 1. 2. RE. — *reperiam ipsa* Eins. Dr. Mon. Gu. 1. 2.: *reperiam ipse* Codd. Regii, Gu. 3., *reperiant ipsa* Vit. Erl. RE. — 8. *voleat* Vit. Erl. Gu. 1. 3. R: *velit* Eins., *voleat* Ern. coni. — 10. *sic se* Dr. Erl. Gu. 2. — 16. *exspectari* Vit. Eins. Mon. R, Peter. (*exspectare aut audire* Gu. 2.) — 22. *Neque* Vit. — 23. *spectet* cum libris notis R: *spectat* cum Manutio E. — 24. *novissima* Vit. Eins. Dr. Mon. R. (Ut nos, Codd. interpolati. Cfr. ad Fam. 3, 10, 8: *ad nocendum levissimum*) — 27. *verum tamen in* Vet. Steph. Erl. Gu. 3., *verum tum in* Eins. — 30. *imprudentiam* Vit. Eins. Vet. Steph. R, Peter, Goeller *improvidentiam* Gu. 3. Sed *vere*cundiae rectius videtur opponi *impudentia*.

M. TULLII CICERONIS

T O P I C A.

I. 1. Maiores nos res scribere ingressos, C. Trebatii, et iis libris, quos brevi tempore satis multos edidimus, digniores e cursu ipso revo-
cavit voluntas tua. Cum enim mecum in Tusculano esses et in bibliotheca separatum uterque nostrum ad suum studium libellos, quos vellet,
evolveret, incidisti in Aristotelis Topica quaedam, quae sunt ab illo 5
pluribus libris explicata. Qua inscriptione commotus continuo a me
librorum eorum sententiam requisisti; 2. cumque tibi exposuisse disciplinam
inveniendorum argumentorum, ut sine ullo errore ad eam
ratione et via perveniremus ab Aristotele inventa, illis libris contineri,
verecunde tu quidem ut omnia, sed tamen facile ut cernerem te ardere 10
studio, mecum, ut tibi [illa] tradicerem, egisti. Cum autem ego te non
tam vitandi laboris mei causa, quam quia tua id interesse arbitrarer,
vel ut eos per te ipse legeres vel ut totam rationem a doctissimo quo-
dam rhetore acciperes, hortatus essem, utrumque, ut ex te audiebam,
es expertus. 3. Sed a libris te obscuritas reiecit. Rhetor autem ille 15
magnus haec, ut opinor, Aristotelia se ignorare respondit. Quod qui-
dem minime sum admiratus eum philosophum rhetori non esse cognitum,
qui ab ipsis philosophis praeter admodum paucos ignoraretur. Quibus
eo minus ignoscendum est, quod non modo rebus iis, quae ab illo
dictae et inventae sunt, allici debuerunt, sed dicendi quoque incredibili 20
quadam cum copia, tum etiam suavitate. 4. Non potui igitur tibi saepius
hoc roganti et tamen verenti, ne mihi gravis essem — facile enim id
cernebam —, debere diutius, ne ipsi iuris interpreti fieri videretur iniuria.
Etenim cum tu mihi meisque multa saepe scripsisses, veritus sum, ne,

7. *librorum eorum a b c d e*, Valla, BV: *eorum librorum NE*. — *cumque tibi
d e: quam tibi cum NE, quam cum tibi a b f*, BV. — 9. *ratione et via Lambini et
Ursini coni. firmata a Boëthio: rationem via cum Codd. nostris E*. — *illis libris
a b c d e f: libris illis NE*. — 10. *facile ut b c d e f et corr. a: ut facile E et pr. a.*
11. *illa tradicerem d e f: illam tradicerem NE, tradicerem illa b c, tradicerem om. illa,*
quod nos seclusimus, a. — 12. *quam quia tua id a f: quam quod id tua cum Gruteri
Codd. E, quam quia id tua de*. — 16. *Aristotelia b et Gr.: Aristotelica E cum
ceteris nostris*.

si ego gravarer, aut ingratum id aut superbū videretur. Sed, dum fuimus una, tu optimus es testis, quam fuerim occupatus; 5. ut autem a te discessi, in Graeciam proficiscens, cum opera mea nec res publica nec amici uterentur nec honeste inter arma versari possem, ne si tuto quidem id mihi liceret, ut veni Veliam tuaque et tuos vidi, admonitus huius aeris alieni nolui deesse ne tacitae quidem flagitationi tuae. Itaque haec, cum mecum libros non haberem, memoria repetita in ipsa navigatione conscripsi tibique ex itinere misi, ut mea diligentia mandatorum tuorum te quoque, etsi admonitore non eges, ad memoriam nostrarum rerum excitarem. Sed iam tempus est ad id, quod instituimus, accedere.

II. 6. Cum omnis ratio diligens disserendi duas habeat partes, unam inveniendi, alteram iudicandi, utriusque princeps, ut mihi quidem videatur, Aristoteles fuit. Stoici autem in altera elaboraverunt: iudicandi enim vias diligenter persecuti sunt ea scientia, quam διαλεξτικὴν appellant; inveniendi artem, quae τοπικὴ dicitur, quae et ad usum potior erat et ordine naturae certe prior, totam reliquerunt. 7. Nos autem, quoniam in utraque summa utilitas est et utramque, si erit otium, persequi cogitamus, ab ea, quae prior est, ordiemur. Ut igitur earum rerum, 20 quae absconditae sunt, demonstrato et notato loco facilis inventio est, sic, cum pervestigare argumentum aliquod volumus, locos nosse debemus; sic enim appellatae ab Aristotele sunt eae quasi sedes, e quibus argumenta promuntur. 8. Itaque licet definire, locum esse argumenti sedem; argumentum autem orationem, quae rei dubiae faciat fidem. 25 Sed ex iis locis, in quibus argumenta inclusa sunt, alii in eo ipso, de quo agitur, haerent, alii assumuntur extrinsecus. In ipso tum ex toto, tum ex partibus eius, tum ex nota, tum ex iis rebus, quae quodam modo affectae sunt ad id, de quo quaeritur. Extrinsecus autem ea ducuntur, quae absunt longeque disiuncta sunt. 9. Sed ad id totum, 30 de quo disseritur, tum definitio adhibetur, quae quasi involutum evolvit id, de quo quaeritur; eius argumenti talis est formula: Ius civile est aequitas constituta iis, qui eiusdem civitatis sunt, ad res suas obtinentas; eius autem aequitatis utilis cognitio est: utilis ergo est iuris civilis scientia; 10. tum partium enumeratio, quae tractatur hoc modo: Si 35 neque censu nec vindicta nec testamento liber factus est, non est liber; neque ulla est earum rerum: non est igitur liber; tum notatio, cum ex verbi vi argumentum aliquod elicitor, hoc modo: Cum lex assiduo vindicem assiduum esse iubeat, locupletem iubet locupleti; locuples enim